
Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local 
ME GEPEJA-ED-190-APPI-Turma A Sonia Giubilei e Débora Cristina Jeffrey 2ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAPPLANE-ED-190-APPI – Turma B Marta Leandro da Silva 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAPPLANE-ED-190-APPI – Turma C Newton Antonio Paciuli Bryan 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAPPLANE-ED-190-APPI – Turma D José Roberto Rus Perez 4 feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAGE-ED-190-APPI-Turma E Theresa Maria de Freitas Adrião 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAGE-ED-190-APPI-Turma F Pedro Ganzeli 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME LAGE-ED-190-APPI- Turma G Zacarias Pereira Borges 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo

ME LAGE-ED-190-APPI-Turma H José Roberto Montes Heloani 4ª feira/tarde quinzenalmente. 
Exclusivamente para orientandos.

ver/Grupo

ME LAGE-ED-190-APPI- Turma I Evaldo Piolli 4ª feira/tarde quinzenalmente. 
Exclusivamente para orientandos.

ver/Grupo

ME LAPPLANE-ED-191-APPII – Turma A José Roberto Rus Perez 4 feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO GEPEJA-ED-192-APPI-Turma A Sonia Giubilei e Débora Cristina Jeffrey 2ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAPPLANE-ED-192-APPI-Turma B Marta Leandro da Silva 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAPPLANE-ED-192-APPI-Turma C Newton Antonio Paciuli Bryan 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAPPLANE-ED-192-APPI-Turma D José Roberto Rus Perez 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAGE-ED-192-APPI-Turma E Theresa Maria de Freitas Adrião 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAGE-ED-192-APPI-Turma F Pedro Ganzeli 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO LAGE-ED-192-APPI-Turma G Zacarias Pereira Borges 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo

DO LAGE-ED-192-APPI-Turma H José Roberto Montes Heloani 4ª feira/tarde quinzenalmente. 
Exclusivamente para orientandos.

ver/Grupo

DO LAGE-ED-192-APPI-Turma I Evaldo Piolli 4ª feira/tarde quinzenalmente. 
Exclusivamente para orientandos.

ver/Grupo

DO LAPPLANE-ED-193-APPII-Turma A José Roberto Rus Perez 4ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo

Área 1 - Políticas de Educação e Sistemas Educativos (Veteranos)
Área 1 – Políticas, Administração e Sistemas Educacionais (Ingressantes) 



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local

ME HISTEDBR-ED-390 – APPI – Turma A José Claudinei Lombardi 5a.feira/tarde ver/Grupo
ME PAIDÉIA-ED-390-APPI-Turma B Silvio Ancízar Sánches Gamboa 5a.feira/tarde ver/Grupo
ME CIVILIS-ED-390-APPI-Turma C Maria Cristina Menezes e André Luiz Paulilo 5a.feira/noite 18 às 21 horas. ver/Grupo
ME DIS-ED-390-APPI Turma D Silvio Donizetti de Oliveira Gallo 5a.feira/tarde ver/Grupo
ME DIS-ED-391-APPI I-Turma A Silvio Donizetti de Oliveira Gallo 5a.feira/tarde ver/Grupo

DO HISTEDBR-ED-392 – APPI – Turma A José Claudinei Lombardi 5a.feira/tarde ver/Grupo
DO PAIDÉIA-ED-392-APPI-Turma B Silvio Ancízar Sánches Gamboa 5a.feira/tarde ver/Grupo
DO CIVILIS-ED-392-APPI-Turma C Maria Cristina Menezes e André Luiz Paulilo 5a.feira/noite 18 às 21 horas. ver/Grupo
DO DIS-ED-392-APPI Turma D Silvio Donizetti de Oliveira Gallo 5a. feira/tarde ver/Grupo
DO DIS-ED-393-APPII-Turma A Silvio Donizetti de Oliveira Gallo 5a. feira/tarde ver/Grupo

Área : 3 - História, Filosofia e Educação (veteranos)
 Área: 2 – Filosofia, História e Educação (Ingressantes)



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local
ME GEPEC-ED-490 –APPI-Turma A Ana Maria Falcão de Aragão 3ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
ME HIFEM-ED-490-APPI-Turma B Maria Ângela Miorim 3ª feira/manhã ver/Grupo
ME  LEPED-ED-490-APPI-Turma C Maria Teresa Eglér Mantoan 2ª feira/tarde ver/Grupo
ME LOED-ED-490-APPI-Turma D Maria Márcia Sigrist Malavasi 3ª feira/tarde ver/Grupo
ME PHALA- ED-490-APPI- Turma E Maria Inês F. P. Santos Rosa 2ª feira/manhã ver/Grupo
ME VIOLAR-ED-490-APPI-Turma F Dirce Djanira Pacheco e Zan 5ª feira/tarde ver/Grupo
ME AULA- ED-490-APPI- Turma G Ana Lúcia Guedes Pinto 6a.feira/manhã ver/Grupo
ME GEPCE- ED-490-APPI- Turma H Pedro da Cunha Pinto Neto 2a.feira das 10 às 12 horas. ver/Grupo
ME GEPES- ED-490-APPI- Turma I Elisabete Monteiro de Aguiar Pereira 5ª feira/tarde ver/Grupo
ME PRAPEM-ED-490-APPI-Turma J Dione Lucchesi de Carvalho 5ª feira/manhã ver/Grupo
ME GEPEC-ED-490-APPI-Turma K Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/tarde quinzenalmente, ver/Grupo
ME GEPEC-ED-491-APPII-Turma A Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/tarde quinzenalmente, ver/Grupo
ME HIFEM-ED-491-APPII-Turma B Maria Ângela Miorim 3 ªfeira/manhã ver/Grupo
ME LEPED-ED-491-APPI-Turma C Maria Teresa Eglér Mantoan 2ª feira/tarde ver/Grupo
ME LOED-ED-491-APPII-Turma D Maria Márcia Sigrist Malavasi 3ª feira/tarde ver/Grupo
ME PRAPEM-ED-491-APPII-Turma J Dione Lucchesi de Carvalho 5ª feira/manhã ver/Grupo
DO GEPEC-ED-492 –APPI-Turma A Ana Maria Falcão de Aragão 3ª feira/tarde quinzenalmente. ver/Grupo
DO HIFEM-ED-492-APPI-Turma B Maria Ângela Miorim 3ª feira/manhã ver/Grupo
DO  LEPED-ED-492-APPI-Turma C Maria Teresa Eglér Mantoan 2ª feira/tarde ver/Grupo
DO LOED-ED-492-APPI-Turma D Maria Márcia Sigrist Malavasi 3ª feira/tarde ver/Grupo
DO PHALA- ED-492-APPI- Turma E Elisabeth Barolli 2a.feira/tarde ver/Grupo
DO VIOLAR-ED-492-APPI-Turma F Dirce Djanira Pacheco e Zan 5ª feira/manhã ver/Grupo
DO AULA- ED-492-APPI- Turma G Ana Lúcia Guedes Pinto 6a.feira/tarde ver/Grupo
DO GEPCE- ED-492-APPI- Turma H Maria José Pereira Monteiro de Almeida 2a.feira das 10 às 12 horas. ver/Grupo
DO GEPES- ED-492-APPI- Turma I Elisabete Monteiro de Aguiar Pereira 5ª.feira/tarde ver/Grupo
DO PRAPEM-ED-492-APPI-Turma J Dario Fiorentini 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO FORMAR-ED-492-APPI-Turma K Ivan Amorosino do Amaral 6a.feira/manhã ver/Grupo
DO GEPEC-ED-492-APPII-Turma L Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/tarde quinzenalmente ver/Grupo
DO GEPEC-ED-493 –APPII-Turma A Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/manhã quinzenalmente ver/Grupo

Ensino e Práticas Culturais (Ingressantes).
Área 4 – Ensino, Avaliação e  Formação de Professores (Veteranos)



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

DO HIFEM-ED-493-APPII-Turma B Maria Ângela Miorim 3 ªfeira/manhã ver/Grupo
DO LEPED-ED-493-APPII-Turma C Maria Teresa Eglér Mantoan 2ª feira/tarde ver/Grupo
DO LOED-ED-493-APPII-Turma D Maria Márcia Sigrist Malavasi 3ª feira/tarde ver/Grupo
DO PRAPEM-ED-493-APPII-Turma E Dario Fiorentini 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO PRAESA-ED-493-APPII-Turma F Maria Helelna Salgado Bagnato 3a.feira/tarde ver/Grupo
DO FORMAR-ED-493-APPII-Turma G Jorge Megid Neto 6a.feira/manhã ver/Grupo



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local
ME ALLE – ED-590-APPI- Turma A Sérgio Antonio da Silva Leite 6a.feira/manhã ver/Grupo
ME GEPESP-ED-590-APPI-Turma B Evely Boruchovitch 4a.feira/tarde ver/Grupo
ME GEPESP-ED-590-APPI-Turma C Selma de Cássia Martnelli 3a.feira/tarde ver/Grupo
ME GPPL-ED-590-APPI-Turma D Ana Luiza Bustamante Smolka 5a.feira/manhã ver/Grupo
ME PES-ED-590-APPI-Turma E Elizabeth Nogueira Gomes da SilvaMercury 4a.feira/tarde ver/Grupo
ME NEAPSI-ED-590-APPI-Turma F Roberta Gurgel Azzi 4a.feira/manhã ver/Grupo
ME PSIEM-ED-590-APPI-Turma G Márcia Regina Ferreira de Brito Dias 2a.feira/tarde ver/Grupo
ME PES-ED-591-APPII-Turma A Soely Aparecida Jorge Polydoro 4a.feira/tarde ver/Grupo
ME PES-ED-591-APPII-Turma B Elizabeth Nogueira Gomes da Silva Mercury 2.feira/tarde ver/Grupo
ME LPG-ED591-APPII-Turma C Valério José Arantes 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO ALLE – ED-592-APPI- Turma A Sérgio Antonio da Silva Leite 6a.feira/manhã ver/Grupo
DO GEPESP-ED-592-APPI-Turma B Evely Boruchovitch 4a.feira/tarde ver/Grupo
DO GEPESP-ED-592-APPI-Turma C Selma de Cássia Martinelli 3a.feira/tarde ver/Grupo
DO GPPL-ED-592-APPI-Turma D Ana Luiza Bustamante Smolka 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO PES-ED-592-APPI-Turma E Soely Aparecida Jorge Polydoro 2a.feira/tarde ver/Grupo
DO NEAPSI-ED-592-APPI-Turma F Roberta Gurgel Azzi 4a.feira/manhã ver/Grupo
DO PES-ED-592-APPI-Turma G Elizabeth Nogueira Gomes da SilvaMercury 4a.feira/tarde ver/Grupo
DO PSIEM-ED-592-APPI-Turma H Márcia Regina Ferreira de Brito Dias 2a.feira/tarde ver/Grupo
DO PES-ED-593-APPII-Turma A Soely Aparecida Jorge Polydoro 4a.feira/tarde ver/Grupo

ÁREA 5: PSICOLOGIA, DESENVOLVIMENTO HUMANO E EDUCAÇÃO ( VETERANOS )
ÁREA 3: PSICOLOGIA EDUCACIONAL (INGRESSANTES)



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local

ME OLHO – ED-790-APPI-Turma A Wencesláo Machado de Oliveira Júnior 2a.feira/tarde ver/Grupo
ME FOCUS-ED790-APPI – Turma B Agueda Bernardete Bittencourt 4a.feira/tarde ver/Grupo
ME GEPEC-ED-790-APPI-Turma C Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/tarde ver/Grupo
ME ALLE-ED-790-APPI-Turma D Sérgio Antonio da Silva Leite 6ª feira/manhã ver/Grupo

ME LABORARTE -ED-790-APPI  E Márcia  Maria Strazzacappa Hérnandez e Rogério Adolfo de 
Moura. 6ª. Feira/manhã ver/Grupo

ME MEMÓRIA -ED-790-APPI   F Heloisa Helena pimenta Rocha e Maria do Carmo Martins 6ª. Feira/tarde ver/Grupo
ME OLHO – ED-791-APPII-Turma A Wencesláo Machado de Oliveira Júnior 2a.feira/tarde ver/Grupo
ME FOCUS-ED791-APPII – Turma B Agueda Bernardete Bittencourt 4ª.feira/tarde ver/Grupo
DO OLHO-ED-792-APPI- Turma A Cristina Bruzzo 2ª feira/tarde ver/Grupo
DO FOCUS-ED792-APPI – Turma B Agueda Bernardete Bittencourt 4ª.feira/tarde ver/Grupo
DO GEPEC-ED-792-APPI -Turma C Maria Carolina Bovério Galzerani 3ª feira/tarde ver/Grupo
DO ALLE-ED792-APPI-Turma D Sérgio Antonio da Silva Leite 6ªfeira/manhã ver/Grupo

DO LABORARTE -ED-792-APPI  -Turma E Ana  Angélica Medeiros Albano e Eliana Ayoub 6ª. feira/manhã ver/Grupo

DO MEMÓRIA -ED-792-APPI  Turma F Heloisa Helena Pimenta Rocha/Ernesta Zamboni e Maria do 
Carmo Martins 6ª. Feira/tarde ver/Grupo

DO OLHO-ED-793-APPII- Turma A Cristina Bruzzo 2ª feira/tarde ver/Grupo
DO FOCUS-ED793-APPII – Turma B Agueda Bernardete Bittencourt 4ª.feira/tarde ver/Grupo

Área  7 e 5 – Educação, Conhecimento, Linguagem e Arte (Veteranos  e Ingressantes)



Atividades Programadas de Pesquisa – APP
1º período de 2012

Nível APPs/Grupos de Pesquisa Professor Responsável Dia/Horário Local

ME GEPEDISC-ED-890-APPI-Turma A Ana Lúcia Goulart de Faria 5a.feira/manhã ver/Grupo
ME GPPE-ED-890-APPI-Turma B Salvador Antonio Mireles Sandoval e Nora Rut Krawczyk 4ª feira/manhã ver/Grupo
ME GEPEDISC-ED-891-APPII-Turma A Ana Lúcia Goulart de Faria 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO GEPEDISC-ED-892-APPI-Turma A Ana Lúcia Goulart de Faria 5a.feira/manhã ver/Grupo
DO GPPE-ED-892-APPI-Turma B Salvador Antonio Mireles Sandoval e Nora Rut Krawczyk 4ª feira/manhã ver/Grupo
DO GEPEDISC-ED-893-APPII-Turma A Ana Lúcia Goulart de Faria 5a.feira/manhã ver/Grupo

Área 8 – Educação, Sociedade Política e Cultura ( Veteranos ) e
Área 6: Ciências Sociais na  Educação ( Ingressantes).
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